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atmosferyczne. Zdziwił nas nieco tytuł rozdziału drugiego: „własności fizycz
ne atmosfery”. Główną jego treść stanowi wywód wzoru barometrycznego 
i obniżanie się temperatury podczas wznoszenia się w atmosferze. Lecz czyż 
nie jest meteorologja w całości fizyką atmosfery?

Przypuszczamy,-że niepotrzebnie autor tłumaczy szeroko niektóre rzeczy 
zasadnicze z fizyki, np. załamanie światła w pryzmacie i pojęcie potencjału 
elektrycznego.

Unikanie rachunku wyższego zmusza autora do mozolnych operacji ma
tematycznych, np. przy wyprowadzaniu wzoru barometrycznego.

Wykład magnetyzmu ziemskiego jest stanowczo niewystarczający: nie 
daje prawie nic nad to, co znajdujemy w uniwersyteckich podręcznikach 
fizyki.

Niezmiernie szczegółowo i z widoczną predylekcją wykłada autor elektro- 
meteorologję, z którą się łączy promieniotwórczość atmosfery i zjawisko zo
rzy północnej. Dla specjalisty jest to dział książki wyjątkowo interesujący, 
lubo z punktu widzenia pedagogicznego można mu zarzucić przeładowanie 
zbyt mało jeszcze zbadanemi szczegółami.

Na końcu wykładu prof. Kłossowski podaje spis zagadnień, których roz
wiązanie przyczyniłoby się do postępu meteorologji. Młodzi badacze znajdą 
w tym spisie cenne wskazówki do prac samodzielnych.

Nadmienię, że książka została wydana przez Odeską spółkę wydawniczą 
Mathesis w sposób, zasługujący na uznanie.

C z . Białobrzeski.
F. Stanley. L in e s  in  the arc spectra o f elements, Arranged in the or

der of their wave-lengths. Compiled b y . . .  Londyn 1911.
Każdy, zajmujący się spektroskopją lub spektrografją powita życzliwie 

tę książkę p. Stanley’a, ułożoną przez wytrawnego praktyka, pracującego 
w znanej firmie optycznej Adama Hilgera.

Jest to lista linji widmowych 55 pierwiastków. Nowością jest jej układ, 
przeprowadzony nie według pierwiastków, lecz wedle malejących długości fal,

O

od 7950 _do 2200 jednostek Angstróma. Można więc tę książkę nazwać topo- 
grafją widm łukowych 55 pierwiastków.

Układ wedle długości fal ułatwia niesłychanie orjentację przy badaniu 
widm, usuwając konieczność poszukiwania widm pod poszczególnemi pierwia
stkami.

Jaskrawość pojedyńczych linji jest oznaczona liczbami względnemi od 1 
(najsłabsza) do 10 (najmocniejsza), a nadto — przy każdej linji podana jest 
najbliższa charakterystyczna linja danego pierwiastka.

Sądzę, że układ i wartość książki najlepiej ocenią czytelnicy, skoro przy
toczę z niej dla przykładu parę wierszy.

Długość T , , ,  , Najbliższa
Jaskrawość Piorwiastok linja

5899,5 6 Ti 5866,6
96,1 10 Na 5890,2
94,3 8 Ir 5828,7
93,6 5 Mo 5888,6
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